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Wynalazek niniejszy dotyczy układu
wentylatorów do chłodzonych powietrzem
silników spalinowych, w szczególności sil¬
ników spalinowych pojazdów silnikowych.

Przy osadzaniu silników spalinowych
na ramie podwozia pojazdu może być za¬
zwyczaj wykorzystane bardzo ograniczo¬
ne co do rozmiarów miejsce, zwłaszcza
gdy umieszcza się silnik zprzodu między
kołami kierowniczemi, a to ze względu na
szerokość silnika. Szczególnie należy tę
okoliczność mieć na uwadze przy stosowa¬
niu'na pojazdach silników chłodzonych po¬
wietrzem, zaopatrzonych w wentylator,
umieszczony prostopadle do wału korbowe¬
go względnie bezpośrednio na tym wale,

gdyż średnica wentylatora jest przeważnie
wielokrotnie większa od największej sze¬
rokości pozostałych części silnika. Ko¬
nieczność ograniczenia szerokości silnika
ma taki skutek, że chłodzenie odbywa się
niewłaściwie, gdyż wymaga ono do prawi¬
dłowego działania stosunkowo znacznego
ciśnienia powietrza, co znów zkolei jest
uzależnione od średnicy wirnika wentyla¬
tora.

Trudności, wynikające ze zbyt małej
szerokości miejsca, przeznaczonego na o-
sadzenie silnika, zostają pokonane według
wynalazku w ten sposób, że wentylator
umieszcza się nie prostopadle do wału kor¬
bowego lub bezpośrednio na nim, a rów-



nolegle do tego wału, przyczem najko¬
rzystniej jest, gdy wentylator jest umie¬
szczony Równolegle donosi cylindrów sil¬
nika, przyczem w tynT przypadku napęd
odbywa się przy pomocy poprzecznego
wału, połączonego zapomocą odpowiedniej
przekładni z wałem korbowym lub roz-
rządczym wałkiem kciukowym.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku.

Z wałem korbowym 1 silnika, przed¬
stawionego na rysunku w widoku zprzodu,
połączony jest poprzeczny wał 3 zapomo¬
cą przekładni zębatej 2. Na poprzecznym
wale 3 osadzony jest wirnik wentylatora
4. Wentylator 4 umieszczony jest równo¬
legle do wału korbowego 1 i do osi cylin¬
dra 6.

W szczególności, gdy silnik posiada
cylindrów więcej niż jeden i do chłodzenia
ich nie wystarczyłby jeden wentylator, mo¬
że być, ewentualnie, umieszczony po dru¬
giej stronie silnika drugi wentylator 5,
oznaczony na rysunku linją przerywaną.
Wirniki obu wentylatorów 4, 5 mogą być
w tym przypadku osadzone na końcach
jednego i tego samego wału poprzeczne¬
go 3.

Jak zaznaczono na rysunku, silnik u-
mieszcza się obok jednego lub drugiego
wentylatora, między stosunkowo blisko
siebie znaj dującemi się dźwigarami 7 ra¬
my podwozia pojazdu. Gdyby natomiast,
jak to ma miejsce w dotychczasowych sil¬
nikach spalinowych, chłodzonych powie¬
trzem, umieścić wentylator o tak znacznej
średnicy, jak wentylator 4 lub 5, bezpo¬

średnio na wale korbowym, to tak duży
wentylator, którego zarys przedstawiono
na rysunku kropkowaną linją 8, nie mógłby
się zmieścić między dźwigarami 7 ramy
podwozia pojazdu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ wentylatorów do chłodzo¬
nych powietrzem silników spalinowych, w
szczególności silników spalinowych po¬
jazdów silnikowych, wyposażonych w wen¬
tylator obrotowy o znacznej średnicy,
znamienny tern, że wentylator obrotowy
(4), doprowadzający powietrze chłodzące
do silnika, umieszczony jest równolegle
do wału korbowego (1) względnie osi cy¬
lindrów (6) silnika, przyczem wał wirnika
wentylatora otrzymuje napęd od poprzecz¬
nego wału (3), połączonego zapomocą od¬
powiedniej przekładni zębatej (2) z wałem
korbowym lub rozrządczym wałkiem kciu¬
kowym silnika.

2. Układ wentylatorów według zastrz.
1, znamienny tern, że z każdej z obu stron
silnika umieszczony jest, równolegle do
wału korbowego (1) i do osi cylindrów
(6) wentylator (4 względnie 5), przyczem
najlepiej jest, gdy obydwa wentylatory są
napędzane jednym wałem poprzecznym
(3).
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